y negó haber dicho en ella que el rey Felipe tuviese á la Francia como feudataria del papa: repitió que Felipe estaba sujeto á la silla de San Pedro, no como príncipe (*ratione domini*), sino como cristiano y bajo el respeto espiritual y por las cosas temporales (*ratione peccati*); y declaró, en fin, que estaba muy lejos de negar la diferencia que había entre los dos poderes establecidos por Dios (1).

Á pesar de las amenazas de Felipe, asistieron al concilio de Roma cuatro arzobispos, treinta y cinco obispos y seis abades, todos ellos franceses (2). Las conclusiones de la asamblea quedaron consignadas en la bula *Unam sanctam* del 18 de Noviembre de 1302, que expone las relaciones entre los dos poderes. Carlos de Valois, hermano del rey, muy favorecido hasta entonces por el papa, quiso hacer de mediador, y Bonifacio envió al rey con este objeto al cardenal Juan Lemoine de Amiens (3).

Ni una sola de las proposiciones quiso oír el

(1) Bonifacio, que concibió la idea de los dos astros de una manera muy distinta que Gregorio é Inocencio III, dijo: «Scriptum est: Fecit Deus duo luminaria magna. luminare majus, ut praesesset diei, et luminare minus, ut praesesset nocti: sunt enim duae jurisdictiones, spiritualis et temporalis. Jurisdictionem spiritualem principaliter habet summus pontifex; jurisdictionem temporalem habet imperator et alii reges; tamen de omni temporalis habet cognoscere summus pontifex et judicare, *ratione peccati*, etc.—Dicimus quod in nullo volumus usurpare jurisdictionem regis; non potest negare rex, seu quicumque alter fidelis, quin sit nobis *subjectus ratione peccati*.» Cf. *Du Puy*, p. 72 sq. La observación de Gerson, tan favorable para los obispos, es importante in *Serm. de pace et unione Graecorum*: «Nec dicere oportet omnes reges vel principes haereditatem eorum vel terram tenere á papa, ut papa habeat superioritatem civilem; similem et juridicam super omnes, quemadmodum alii qui imponunt Bonifacio VIII. Omnes tamen homines, principes et alii, subjectionem habent ad papam, in quantum eorum jurisdictionibus, temporalitate et Domino abuti vellent contra legem divinam et naturalem, et potest superioritas illa nominari potestas directiva et ordinativa potius quam civilis vel juridica.»

(2) *Raynald*, ad ann. 1302, núm. 12, sub fin. *Mansi* duda, sin embargo, de que hubiera habido tantos prelados franceses. *Raynald* empieza diciendo en el núm. 13: «Ex eo concilio videtur emanasse insignis constitutio... unam sanctam Ecclesiam catholicam, etc.»